
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 186 del 26 Ottobre 2023 

OGGETTO: affidamento quadriennale del servizio relativo alla esecuzione 

degli adempimenti previsti dalla normativa vigente per l’amministrazione del 

personale dipendente (CIG ZA43CED487). Determinazione a contrarre e 

affidamento, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.lgs 36 del 2023 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 62 e 63 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 14, secondo le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

piu' operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze  pregresse  idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

Visto l’art. 1 del D.lgs 36 del 2023 (principio del risultato) il quale prevede che “Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del 

contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza”; 

Attesa la necessità di affidare il servizio relativo alla esecuzione degli 

adempimenti previsti dalla normativa vigente per l’amministrazione del personale 

dipendente dell’Ente; 

 

Dato atto che l’Ente, in data 2 Ottobre 2023 ha pubblicato un avviso pubblico 

aperto al mercato sul proprio sito istituzionale, anche per conto di AciGenova 

Service S.r.l.; 

 



 

Dato atto che, in risposta al suddetto avviso, è pervenuta una sola domanda da 

parte dell’appaltatore uscente: lo Studio MP snc di Michela Odisio in data 12 

Ottobre u.s.; 

 

Dato atto che la suddetta società, così come previsto nell’avviso, ha presentato la 

seguente documentazione: 

 dichiarazione circa il possesso dei requisiti richiesti nell’avviso; 

 offerta metodologica; 

 curriculum del Professionista Responsabile della Prestazione. 

 

Vista l’offerta metodologica della Dott.ssa Michela Odisio e ritenuto di attribuire 

i seguenti punteggi: 

- organizzazione generale del servizio (max 25 punti): 20 punti; 

- modalità di coordinamento tra il “Professionista Responsabile della 

Prestazione” e le figure della Committente interessate dalla prestazione 

(max 10 punti): 10 punti; 

- disamina di strumenti innovativi nella materia oggetto di affidamento che 

possano essere di interesse per la Committente (max 5 punti):  4 punti; 

- modalità di aggiornamento professionale degli uffici (max 5 punti): 3 

punti; 

- modalità di implementazione della digitalizzazione dei processi (max 5 

punti):5 punti. 

 

Visto il curriculum e ritenuto di attribuire i seguenti punteggi: 

- esperienza professionale acquisita in società che presentano affinità con la 

tipologia alla quale attiene la Committente, ivi compreso il controllo da 

parte di enti pubblici non economici a base associativa (max 40 punti): 40 

punti; 

- redazione di articoli su riviste nelle materie e cui si riferiscono le 

prestazioni richieste (max 5 punti): 0 punti; 

- docenze tenute nelle materie e cui si riferiscono le prestazioni richieste 

(max 5 punti): 0 punti. 

 

Dato atto che l’operatore economico ha ottenuto 82 punti, così superando la 

soglia di sbarramento pari a 48; 

 

Dato atto che l’Ente ha acquisito dall’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione (doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023 dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con quanto 

previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle 



 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

Dato atto che il valore e le prestazioni oggetto del presente affidamento sono 

quelle indicate nell’avviso pubblico aperto al mercato; 

Considerato che lo Studio M.P. S.n.c. di Michela Odisio, essendo dotato di 

strumentazione Software di ottimo livello è in grado di importare i tracciati record 

delle presenze mensili e dei rilevatori delle presenze; 

Visto che lo Studio, grazie alla strumentazione software in dotazione, mette a 

disposizione dell’Ente una APP denominata “Studio Web”, e fornisce 

gratuitamente a tutti i lavoratori dipendenti una APP, “HR People”, da scaricare 

sul cellulare, dove il lavoratore riceve digitalmente i compensi paga, con notevole 

risparmio di tempo da parte dell’Ente; 

Considerato che lo Studio M.P. garantisce un report di controllo sulle quadrature 

annuali IRPEF; 

Considerato inoltre che lo Studio M.P., tramite un’implementazione dei processi 

di digitalizzazione, intende dematerializzare i documenti cartacei; 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - 

ha provveduto a svolgere i seguenti controlli di legge: 

 in data 18 Ottobre 2023 alla verifica del documento di regolarità 

contributiva (DURC), avente scadenza il 14 Novembre 2023 dal quale non 

emergono irregolarità (doc. b); 

 in data 18 Ottobre 2023 alla consultazione del casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni (doc. c); 

 

Ritenuto che il suddetto operatore economico, in considerazione di quanto sopra 

esposto, offre sufficienti garanzie di serietà ed affidabilità; 

Preso atto che il Budget annuale 2023 consente di accogliere la spesa stimata per 

il presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare allo Studio MP snc di Michela Odisio (P.IVA 03281340103), PEC: 

………….., il servizio professionale relativo alla esecuzione degli adempimenti 



 

previsti dalla normativa vigente per l’amministrazione del personale dipendente 

dell’Automobile Club Genova; 

 

di stabilire che l’affidamento avrà durata quadriennale, dal 1 Novembre 2023 al 

31 Ottobre 2027; 

 

di stabilire che la Responsabile della Prestazione è tenuta allo svolgimento delle 

seguenti prestazioni minime: 

 

- servizio di consulenza del lavoro, per tale intendendosi la consulenza 

prestata in qualsiasi materia giuslavoristica, di carattere generale o 

specifico, per l'analisi della legislazione, dell'interpretazione e 

dell'applicazione, anche giurisprudenziale, di disposizioni e problemi 

specifici;  

- redazione prospetti paga dipendenti e collaboratori e prospetti contabili 

trimestrali; 

- creazione modelli Unimens; 

- predisposizione e invio telematico Mod. 770 base + St + Sx + parte 

lavoratori dipendenti; 

- predisposizione e invio telematico CU; 

- assistenza problematiche Inps o Inail; 

- autoliquidazione lnail; 

- calcolo TFR annuale; 

- assistenza pratiche inerenti ai dipendenti (assunzioni, distacco, cessazione, 

variazioni). 

 

di affidare il servizio per la somma complessiva di 4.000,00 oltre oneri 

previdenziali ed IVA per l’intera durata quadriennale dell’affidamento, di cui: 

€ 4.000,00, oltre oneri previdenziali ed IVA, per lo svolgimento delle 

prestazioni ordinarie, da remunerare “a corpo”; 

 

di stabilire che il pagamento avverrà con periodicità trimestrale entro trenta 

giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica trimestrale posticipata, 

mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato (IBAN 

……………– beneficiario: Studio MP S.n.c. STP di Michela Odisio) dando 

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e 

certificazione di conformità del servizio stesso; 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, 

di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 



 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

di stabilire che l’Ente potrà recedere in qualunque momento, con preavviso di 

venti giorni da darsi a mezzo PEC, senza che da ciò possa derivare ai suddetti 

soggetti titolo ad indennizzo o risarcimento delle spese; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, 

chiedendo che venga restituita firmata digitalmente, di modo che la stessa assuma 

altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36 del 2023, dall’art. 18 

del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “In caso di procedura negoziata oppure 

per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata”; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito 

istituzionale nella Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo 

bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, 

e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione del 

trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 

196; 

di provvedere altresì alla pubblicazione del curriculum del soggetto responsabile 

della prestazione, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 33 del 2013; 

di provvedere alla comunicazione dei dati di cui all’art. 15 del D.lgs 33 del 2013 

tramite il sistema PerlaPA. 

               IL DIRETTORE 

          (F.to Raffaele Ferriello) 

 

Allegati: 

a) curriculum professionale; 

b) DURC; 

c) visura del Casellario delle annotazioni riservate. 


